Cum egrederetur vir sanctus Traiectum, causa extitit, ut ad aecclesiam beati Servatii decli-
naret pro negocio fratris Norberti, qui canonicus erat eiusdem aecclesiae, sed continuo et 
prebendae abrenuntiavit et seculo. ... 

67. 1149 

Bisschop Hendrik II van Luik bevestigt het Onze-Lieve-Vrouwekapittel in het bezit van de kerk van 
Rosmeer en bepaalt dat voortaan slechts één rector de kerk zal bedienen, terwijl de inkomsten van 
het tweede rectoraat zullen toevallen aan de broeders. Dit met inachtneming van het recht van de 
Sint-Servaaskerk en de Luikse Sint-Dionisiuskerk. 2 

... salvo ecclesie sancti Servatii iure necnon et beati Dionisii ...  

68. 1154 

1154, niet lang na juni 23. Koning Frederik I Barbarossa heeft, het gerecht voorzittend in zijn pala-
tium in Maastricht, in aanwezigheid van de proost en de broeders van Sint Servaas, aan gravin 
Gertrud van Dagesburg een prebende bij het Sint-Servaaskapittel teruggeven. Vervolgens heeft zij 
deze overgedragen aan de kerk van Wanze. Zij bezat deze prebende vanwege de schenking van een 
beneficium door een van haar voorvaders. Vermelding van Gerardus, proost van Bonn en van de 
Sint-Servaaskerk. 3 

... Eapropter noverit ... quod interventu et petitione fidelis nostre Gertrudis comitisse de 
Dagesborch eius annuente filio Hugone Metensi et Musacensi comite prebendam, quam 
ipsa ab antiquis predecessoribus suis usque in perpetuam heredum suorum se subsequen-
tium successionem in ecclesia Traiectensi beati Servatii pro quodam beneficio eidem eccle-
sie ab eis collata acquisitam libere ac legitime tenebat, ecclesie beate Marie Magdelene de 
Wanze concessimus et presentis privilegii auctoritate confirmavimus. Hanc vero preben-
dam tali modo habitam prefata comitissa, per quendam Reinerum iniuste ad tempus abla-
tam, nobis in palatio nostro Traiecti iudicio presidentibus et astantibus et adiudicantibus 
nobilibus viris ... prepositis ... Gerardo Bonnensi et Traiectensi ... ceterisque quampluribus 
diverse conditionis, etatis et ordinis iudicario iure recuperavit et iusso nostro per manum 
Gerardi Bonnensis, eo tempore ecclesie beati Servatii Traiectensis prepositi, astante et an-
nuente capitulo fratrum prefate ecclesie libere, sicut ius ab antiquo erat, in perpetuum pos-
sidendam per heredum suorum successionem sine ullo contradictione recepit. Receptam 
autem et in manu ac potestate sua redactam ipsa videlicet prenominata comitissa eius que 
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filius Hugo comes ... ecclesie beate Marie Magdalene de Wanze ... per omnia succedentia 
tempora possidendam tradiderunt. ... 

69. 1159 

Henricus samen met de dochter van Geldulfus, ministeriaal van Sint Servaas, heeft 18 bunder en 
een halve curtis van een allodium, dat hij [Geldulfus?] aan de Sint-Servaaskerk geschonken had, 
aanvaard en hij en zijn erfgenamen betalen de hiervoor verschuldigde cijns. Proost, deken, kanun-
niken en met het kapittel verbonden leken worden als getuigen genoemd. 1 

Noticię fidelium tradimus et scripto cartulę commendamus, qualiter ego Henricus cum filia 
Geldulphi, ministerialis ecclesię sancti Servatii, -xviii- bonuaria et curtim dimidium bonua-
rium habentem de allodio, quod prędictę ecclesię contulerat in capitulo fratrum dato testi-
monio, in dotem et hereditatem legitimam suscepi, eo iure et censu persolvendo, ut ex his 
singulis annis in festo Purificationis sancte Marię tres denarios persolverem et sic sine 
omni exactione predictam hereditatem in pace possiderem. Heredes etiam mei, gratia fra-
trum habita, eandem hereditatem in capitulo suscipient, prędictum censum die statuto per-
solvent, nulli de aliqua causa nisi decano responsuri. Regnante ... Gerardo preposito, Ger-
ardo decano. Coram his testibus: magistro Baldewino, Arnoldo cantore, Henrico camerario, 
Gevehardo; et his laicis: Marchario, Godefrido, Reinero Divite (?) et sculteto et aliis quam-
plurimis. 

70. 1159 - 1171 

Deken en kapittel delen mee dat de abt van Tongerlo hun goederen in Heeswijk in erfrecht bezit. 2 

... Significamus universitati vestrę abbatem de Tungerlo bona nostra que sunt in Hesewic 
auctoritate ecclesię nostrę hereditario iure possidere. ... 

71. 1160 

De broeders van de Sint Servaaskerk hebben aan Albertus tegen een jaarlijkse betaling twee allodia 
in erfrecht afgestaan, die voortaan als één erfelijk eigendom worden beschouwd. Het ene ligt in 
Wyck en Maastricht en is aan de Sint-Servaaskerk geschonken door Bertoldus, het andere ligt in 
Wyck en is door Baro geschonken. Proost Gerardus, deken, kanunniken en leden van de familia als 
getuigen genoemd. 3 

... Notum sit omnibus Christi fidelibus tam posteris quam presentibus, quod Albertus quę-
sivit a fratribus ecclesię sancti Servatii, ut daretur sibi hereditario iure illud allodium, quod 
dominus Bertoldus reliquerat pro anima sua eidem ecclesię, sicut iacet in Wico et in Traiec-
to, et fratres de suę benignitatis gratia concesserunt illud ei tali pacto et conditione interpo-
sita, ut annuatim quatuor libras inde persolveret, videlicet in festo sancti Martini unam et in 
septuagesima duas et unam intrante quadragesima. Dederunt etiam ei predicti fratres in 
hereditatem illud allodium, quod dominus Baro dederat ecclesię sancti Servatii, scilicet -xvi- 
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bonuaria terrę in Wico, eo respectu ut pro censu illius singulis annis -xx- maldros frumenti 
in festo sancti Andreę ad opus refectorii fratribus persolveret. Hoc autem fratres communi 
consilio assensu eiusdem Alberti decreverunt, ut et allodium quod dederat dominus Ber-
toldus et quod dederat dominus Baro deinceps una sit hereditas et eandem hereditatem 
unus heres indivisam possideat, ita ut nullomodo per alienas manus, sive vendendo sive in 
vadimonium ponendo, eam impediat et quicquid evenerit, sive de vastatione sive de incen-
dio, tamen predictum censum statutis terminis fratribus persolvat. Iuravit etiam idem Al-
bertus super reliquias sanctorum, quod statutum censum prenominatis terminis in-
cunctanter persolveret et idem heredem suum, qui proximus ei succederet et sic deinceps 
alios heredes facturos instituit. Elegit autem huius hereditatis primum heredem suum He-
lyam fratrem suum ac deinceps eum, quisquis secundum lineam cognationis proximus 
heres ei succederet. Statutum est etiam a fratribus ipsius ecclesię assentiente ipso Alberto, 
ut si forte per negligentiam vel occupationem determinatis temporibus vel ipse vel heres 
suus non solveret eandem hereditatem, sine recuperatione amitteret. Si autem ille frater, 
cui de predicto censu respondere debuerit, se prescriptam census pecuniam et annonam 
statutis terminis accepisse negaverit, idem Albertus sive heres suus, ita se solvisse ut supra 
determinatum est, testimonio duorum eiusdem ecclesię canonicorum comprobabit. Quod si 
non fecerit iam data sententia ipsius hereditatis perditionem incurrat. Quicumque autem 
heredum illius per successionem investituram eiusdem hereditatis quęsierit pro dono ip-
sius amam vini fratribus dabit et decano sextarium. Huius rei testes sunt: de fratribus eccle-
się: Gerardus prepositus, Gerardus decanus, Balduinus scolasticus, Arnoldus cantor, Henri-
cus camerarius, Balduinus cellerarius et quamplures alii fratres; de familia ecclesię: 
Macharius, Godefridus Puls, Ungrammus et Helyas, Florentius et frater suus Franco. Ac-
tum est hoc anno ab incarnatione mclx indictione octava. Regnante Frederico imperatore, 
Henrico Leodiensium episcopo, existente preposito eiusdem ecclesię Gerardo.